
                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

Extern | Public 

 
 

  

 

 

HOTĂRÂREA nr.68 

Privind aprobarea rectificării bugetului pe anul 2021 

   

 

 

 

  Avand in vedere Raportul de specialitate al compartimentului contabil înregistrat sub nr 5169 

din 9.09.2021 și 5282 din 16.09.2021 prin care propune aprobarea  rectificării bugetului local pe anul 2021 

conf.Legii  nr.273/2006  privind Finantele Publice Locale ,  

  Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-

sociale , buget-finante , administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodăriei 

comunale , protectia mediului , servicii si comerţ precum și  

- prevederile art. 49, alin, 5, si 6 si art. 50, din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul prevederilor art. 84, alin. (3-5), art. 87, alin. (3) si alin. (5), art. 88, art. 129, alin. 

(2), lit. b), alin. (4), lit. a), art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 5, lit. cc), precum si art. 196, alin. (1), 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, CONSILIUL     LOCAL AL COMUNEI 

CETARIU adoptă prezenta 

 

            HOTĂRÂRE 

 

 

Art.1 Se rectifică bugetul  local al  Comunei Cetariu pe anul 2021  , după cum urmează: 

 

1.Potrivit notificării AFIR nr 3535/02.08.2021 aferente proiectului Infiintare centru after school 

în Comuna Cetariu,s-a aprobat finantarea sumelor solicitate în cererea de plată,astfel se 

propune rectificarea pe trim III astfel 

 

 

La partea de venituri                                                                  
430231 sume alocate din bugetul AFIR                                                        187 mii lei 

48020401 sume primite în contul platilor efectuate în anul curent               439 mii lei 

 

La partea de cheltuieli 
650250 - Alte cheltuieli in domeniul invatamantului      

58.04.01 -  Finantarea nationala                                                                     187 mii lei 

58.04.02 -  Finantarea externa nerambursabila                                              439 mii lei                                     

 

 

 

 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                                    ROMÂNIA 

                                        JUDEŢUL BIHOR  

                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU                               

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro    

Extern | Public 

 

2.In urma analizei bugetului local se propune  rectificarea pe trim III astfel 
 

La partea de venituri   
07020101 impozit pe clădiri PF                                                                      20 mii lei 

07020102 impozit pe clădiri PJ                                                                      10 mii lei 

07020202 impozit pe teren PJ                                                                        10 mii lei 

07020203 impozit teren extravilan                                                                 50 mii lei 

16020201 impozit mijloc transport PF                                                           30 mii lei 

  

+37.02.04 secțiunea funcționare                                                                   +80 mii lei                                  

- 37.02.03 secțiunea dezvoltare                                                                     -80 mii lei 

 

 La partea de cheltuieli                                                             
610250 - Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice sigurantei nat 

71.01.30 alte active fixe                                                                                   30 mii lei 

 

67020307 - Camine culturale 

71.01.30 alte active fixe                                                                                   50 mii lei 

(PROIECT REABILITARE CAMINE CULTURALE) 

 

67020502 – Tineret 

20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                                15 mii lei 

(BALUL STRUGURILOR IN COMUNA CETARIU) 

 

68025050 – alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale   0,5 mii lei 

57.02.01 – ajutoare sociale în numerar 

 

84020301 - Drumuri si poduri 

20.01.09 - Materiale si prestari de servicii cu caracter functional                  24,5 mii lei 

                      

   Art.2 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărări se încredinţează Ordonatorului Principal de 

credite 

 

               Art.3 Prezenta hotărăre va fi comuncată cu ;  

    Instituţia Prefectului Judetului Bihor  

    D.G.F.P. Bihor 

    Serviciul Contabilitate 

    Primarul  

 

   

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

   Károly István MÉSZÁROS  

                     Contrasemnează  pt. legalitate

             Secretar  General  Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

16.09.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere  

 

http://www.cetariu.ro/

